[358] Haec partim annum sequentem spectant.

[359] Austriae nimirum marchio Luitpoldus.

[360] Alii LXXXII principes numerant.

[361] Hic Arbonis Austriae marchionis filius erat.

[362] Benedicti IV electio primum ad finem anni sequentis contigit.

[363] Regino, Annales Metenses aliique obitum ejus ad III Kal. Decembr. anni praecedentis rejiciunt. Quem item annum assignat Necrologium Fuldense apud Leibnit. script. Brunsv. t. III, p. 763.

[364] Luitpoldus Austriae marchio.

[365] Hic desinunt Annales Fuldenses, unde et Hermanus deinceps brevior est.

[366] Alius ejusdem fere nominis pagus occurrit in chartis San-Gallensibus apud Goldastum, scilicet *Argangawe* et *Arguna*, cum Helveticō pago *Argovia* haud confundendus.

[367] Verior haec est, etsi posterior, celebris hujus parthenonis origo quam fabulosa illa a Bruschio et Bucellino jam inde a Carolo M. deducta. Vid. Brunnerus Annal. Boic., p. I, p. 305. Item Crusius Annal. Suev. p. I, l. XI, cap. 8, p. 307, cui jam sublesta quoad hoc fides inoluit. Cuncta haec magis, non satis tamen studiose tractarunt Bolland ani t. VI, Aug. die 28, in Vita B. Aldelindae abbatissae, p. 492. Vid. ad annum 799. Ato sive Hatto aut Otto comes Kesselburgensis in tractu lacus Plumarii fuisse traditur.

[368] Contigit hoc anno priore.

[369] Nempe in monasterium detrusus.

[370] Henrici Franciae orientalis ducis filius. Vid. a. 883, 886. Conradus Hassiae seu Wetteraviae comes. *Regin.*

[371] Annales Metenses, obitum Conradi senioris comitis, patris Conradi postea regis, referunt ad annum 905, III Kal. Martii apud Friteslar.

[372] Ex fama scribit Hermannus, sed Ekkehardus de casibus S. Galli factum id vulgo concinnari et cani tradit. Vid. Eccard., Rer. Franc. t. II, p. 811, ubi factum hoc cum aliis negat, de quo pariter silent Annales Metenses, qui castrum istud Terassam, alii Babenberg vocant. Marianus et Sigerbertus perfidiam illam pariter memorant, uti et Luitprandus Hist. l. II, c. 3, praecipue autem Otto Frisingensis l. VI, c. 15. Vid. Calles Annal. t. IV, p. 33 seq.

[373] Scilicet in pugna contra Hungarios. Erat hic Luitpoldus dux seu comes Bajoarici limitis, qui idem esse videtur de quo anno superiore. *Aventin.* l. IV, c. 21.

[374] Francia orientalis hic intelligitur, seu Franconia.

[375] Franconiae comitis, ab Adalberto a. 905, occisi, et Glismodae filiae Arnulfi imperatoris.

[376] Duo Burchardi duces circa haec tempora occisi memorantur, a scriptoribus nonnunquam confusi. Primus est Burchardus dux Thuringorum, seu praefectus limitis Thuringici, cum aliis ab Hungariis in praelio occisus, ut refert chronicon Saxonicum ad an. 908, et probat Eccard Rer. Franc. Or. t. II, p. 819; alter vero Burchardus primus hujus nominis Alamanniae dux juxta Hermannum h. a. 911 in conventu suo interemptus; post quem Erchanger ducatum invaserit. Hunc una cum fratre suo Bertholdo, qui ambo an. 917 decollati sunt, Camerae nuntios in Suevia appellat Ekkehardus Junior De casibus monasterii S. Galli c. 1.

[377] Ad Oenum nimirum.

[378] Est Anastasius III, priore anno electus.

[379] Cognomento *Balbulus*. Ekkehardus minimus Vitam ejus scripsit.

[380] Otpertus episcopus erat Argentoratensis, anno 913 a civibus occisus; Eberhardus seu Einhardus Spirensim sedem tenebat.

[381] Ex Reginonis continuat. et chronicō Wirceburg. Hatto a. 912 obiit.

[382] Factum hoc esse ab Erchangero et Bertholdo camerae nuntiis, qui Sueviae ducatum invaserant, scribit Ekkehardus Jun. De cas. monast. S. Galli c. 1.

[383] Hic ordo inversus est; Lando enim an. 914 obiit, cui eodem anno successit Joannes X, et huic primum an. 928 Leo VI, qui non duobus, sed septem mensibus praefuit.

[384] Quae sit haec villa *Adinga*, haud notatum reperi; videtur autem esse *Ottinga* vicus in eodem pago Rhaetiensi ad Wernizam amnem.

[385] Sueviae principum assensu statuitur Alamannis dux primus Burchardus gentis illius nobilissimus et virtutum dote probatissimus; verba sunt Ekkehardi Junioris p. 19. De eo vid. Tentzelius in vindiciis p. 218, 228.

[386] X. Kal. Jan. ex Mariano Scoto et Necrologio Fuldensi.

[387] Carolus simplex Gall. rex contra Henricum in pagum Wormatiensem movit. *Frodoard. Witich.*

[388] Abbas hic Augiensis ad a. 916 Heribraht vocatur. Vid. Mabill. Annal. Bened. t. III, p. 371.

[389] Historiam hujus translationis ex membranaceo Augiensi codice dedit Mabillonius l. c. Cod. Engelberg. notat diem VI Id Nov. *Vid. Annal. Saxo.*

[390] Hepidannus hoc ad annum sequentem efert.

[391] Scilicet die 28 Dec. an. 923. *Pag. ad an. 924.*

[392] Vid. Hopidannus Junior de Vita et miraculis S. Wiboradae apud Goldastum Rer. Germ. t. I, p. 206.

[393] Scilicet in Italia Rudolfo Burgundiae regi auxilium ferens. *Chron. Sax.* In libro fraternitatum S. Galli (**GOLDAST., t. II, p. 153**) ubi solemnis quoque commemoratio pro eo instituta est, notatur die obitus III d. Nov., a. 925. Sed in Chronico S. Galli (**DUCHESNE, t. III, p. 471**) equo delapsus obiisse scribitur a. 926, 2 Maii, feria II, quae nota annum praecedentem indicat.

[394] Hermannus hic filius erat Gerardi, seu Gebhardi, Franciae orientalis ducis, cognatus Conradi I regis. *Clem.*

[395] Hoc ad annum 924 cum quibusdam chronicis consignat Gallia Christiana. Sed Necrologium Fuldense et *Chron. Wirzburg.* rectius ad h. a.

[396] Vita apud Pistor. t. III et Leibnit. t. II; Hepidannus ad annum seq.

[397] [The callout number for this note is printed in the text as (455).] Alii ad annum praecedentem.

[398] Vita S. Udalrici c. 50, et Guillimannus in Ruthardo Argent. episcopo.

[399] Ordinatus est initio anni sequentis.

[400] Quedlinburg., ubi coenobium aedificare cooperat.

[401] Cognomento *Pacificus*, frater Adelbaidis postea conjugis Ottonis I.

[402] Frater Arnulphi *Mali*.

[403] Eberhardus erat dux Francorum, et frater Conradi I regis.

[404] Spectat ad annum seq.

[405] Giselbertus Lotharingiae superioris dux uxorem habuit Gerbergam Ottonis M. sororem.

[406] Hugo, cognomento Niger, Richardi Burgundiae ducis filius et Rodulphi Galliae regis frater, primum anno 951 obiit.

[407] Herimanni Alemanniae ducis filiam.

[408] Civitas scilicet Monasteriensis, nisi Mindam quis intelligere velit, cum in synodo Ingelheimensi, an. 948, legatur Eberinus *Mimidonensis* episcopus, seu Mindensis. Unde forte legendum hic *Mimidona*.

[409] Vid. Conc. Germ. t. II, p. 610. Acta ejus dedit Canisius Lect. Antiqq., t. III, p. I, p. 8, ex codice Weingartensi.

[410] Additamentum hoc, si tamen sit, satis antiquum et codici coaevum videri in dissertatione praevia monuimus.

[411] Mortuus est Lotharius primum anno 950 exeunte. Murat Antiqq. Italiae ad an. 949 et seq.

[412] Tam Synodus Augustana quam caetera hic relata ad annum sequentem pertinent. Vid. Conc. Germ. t. II, p. 622. Unde duo hi anni fere invicem permutati videntur. Vid. Regin. cont. a. 952. Acta vero hujus synodi ex codice Weingartensi sistit Canisius Lect. Antiqq. t. III, p. I, p. 2.

[413] Haec ad annum 950 spectant. *Reg. cont.* an. 950 et seq.

[414] Castellum hoc in Vita S. Udalrici t. II Jul. Bolland., p. 108, *Monichingen* dicitur, quod hodie *Schwahmünchingen* appellatur ad fines Bavariae, haud procul Augusta.

[415] Videtur esse Adelbero filius Bertholdi, juxta Hepidannum h a. occisus. Bertholdum vero Adalberti patrem Eckhart t. II Rer. Franc. orient., p. 813, filium facit Henrici, fratris Adalberti Babenbergensis a. 905 decollati: qui Henricus principem sedem habuerit Martalam, vel Mertelam aut potius Amardelam, Sulzbaco propinquam; unde et ejus nepos Adalbertus comes de Marhtale sit dictus.

[416] *Hilara* seu *Ilarus* Sueviae fluvius, unde pagus *Ilargome* dictus, cui fluvio adjacet oppidum *Tussen* seu *Tüssens* aut *Ilertissen*.

[417] Hic erat dux Wormatiensis Franconiae et Lotharingiae, maritus Luitgardis filiae Ottonis I, antea regi rebellis. *Otto Fris.*

[418] Scilicet Kiburgensis et Dilicensis.

[419] Luitgardae nimirum, Burchardi III, seu Junioris Alemanniae ducis primae uxoris.

[420] Primam hic mentionem facit Hermannus suae familiae, de qua pluribus infra ad ejusdem Vitam.

[421] Anachronismus hic est; Friderico enim ad an. 954 defuncto non Hatto, sed Guillelmus successit, ut ipse fatetur in fine Chronic Augiensis (**t. I, Miscell. Baluzii**) his verbis, quae etiam ad illustranda priora faciunt: «Anno Dom. Incarnat. 954, indict. XII, beatae memoriae dominus Frithuricus sanctae Moguntianensis Ecclesiae archiepiscopus VIII Kal. Nov. obiit. Eodem vero anno ego Willelmus, tantae successionis indignus, loco ejus cum consensu cleri et populi ejusdem sanctae sedis XVI Kal. Jan. ipsoque die pacem inter regem Ottonem et filium ejus Luidolfum facta in loco Aranstedt, sum electus, et in IX Kal. Jan. Moguntiae ordinatus.» Caeterum de hoc conventu in Arnstad vid. Conc. Germ. t. II, p. 624.

[422] *Plumbinum* seu *Piombino* Italiae urbs in Etruria.

[423] De hoc Burchardo III agemus infra ad Vitam Hermanni.

[424] Vid. Hermannus an. 934 et Annales Einfiidl. Mabillon. vet. Anal. p. 368, et t. III Annal. p. 539, ac saec. V Bened. p. 241.

[425] Obiit jam an. 954 post Cralo ejus frater et antecessor restitutus est an. 959 defunctus.

[426]

Spectat ad annum priorem ex Hepidanno.

In codice Aug. interpolator addidit: *Gregorius abbas efficitur*; pro quo Chronicon S. Blasii *Gregorius primus abbas cellae S. Meginradi praeficitur*; quod tamen fallit. Jam enim ad an. 945 in eodem Aug. alia manu notatur: *Thietlandus pater venit primus abbas hujus loci*. Sed et haec nota perperam posita, cum jam Eberhardus abbas vocetur in diplomate Ottonis I imp. an. 946 (**Hartmann. Annal. eremi p. 46**). Huic an. 958 mortuo successit Thietlandus, abbas *modo regens nominatus* in alio diplomate ejusdem Ottonis an 961 (**I. c. p. 63**) ut adeo Gregorius nec primus, nec an. 960 abbas esse potuerit.

[427] Ita quoque rem enarrat continuator Reginonis ad h. a.; a quo tamen nonnihil dissentit Frodoardus in Chronico ad a. 965. Caeterum synodus in qua depositus est Joannes, Romae habita est a die 6 usque 22 Nov., cuius acta quaedam habentur in fine Historiae Luitprandi. Hanc et in ea acta illegitima censem Baronius; legitimam vero Fleurius, Turrecremata et alii veteres. Vid. Luitprandi Hist., lib. VI, cap. 6 et seqq.

[428] Bullam hanc, d. III Id. Nov. a. 964, scriptam profert Hartmannus in Annalibus Eremi., p. 71, cui multa opponunt critici in novo Chronico Einsidl. p. II examinata.

[429] Primus hanc Vitam S. Brunonis, jubente Folcomaro ejus successore, scripsit Rotgerus seu Rogerus monachus S. Pantaleonis Coloniae, quae exstat t. V Octobris Bolland. p. 698, et in Leibnitii scriptoribus Rerum Brunsicensium t. I, p. 273.

[430] Hoc jam anno priore factum.

[431] Nulla hoc anno eclipsis solis die 21 Nov.; bene vero 22 Dec., seu XI Kal. Januarii contigit, uti etiam in nostris codicibus restituendum videtur. Hepidannus diem recte notat; in anno 970 fallitur.

[432] Cuncta haec et sequentis anni Pagius cum Reginonis continuatore ad annum 965 et sequentem refert.

[433] Otto an. 969 contra Graecos in Calabriam movit, demum a. 972 in Germaniam redux. Quae autem hic de S. Udalrico narrantur, Ravennae contigisse scribit Vitae ejus auctor cap. 9, uti et cap. 10 ea quae mox de Ingelenheimensi concilio subjiciuntur, t. II, Jul. Boll. p. 115, etc. Infra in Vita Hermanni pluribus examinabitur Peiere comes, seu Adalberonis parentela.

[434] Concil. Germ. t. II, p. 654.

[435] Ottenburga D. Benedicti monasterium in Guntiana valle praedicto Adalberoni concessa erat; quo mortuo S. praesul sibi eam impetravit et postea liberam monachis restituit. Vid. ejus Vitae cap. 10, t. II Jul. Boll.

[436] *Manu recentiore additur*: Iste Burchardus fuit fundator monasterii montis Duelli, deinde a. 1005 illud monasterium a divo Henrico Rom. imperatore ad Stein nuncupatum translatum est. Vid. de hoc Burchardo supra ad annum 957 et infra ad Vitam Hermanni.

[437] Pagius cum aliis eidem Donum II praeponit, eodem anno post tres pontificatus menses defunctum, cui Benedictus VII successit.

[438] Vitam ejus scripsit Udalricus I episcopus item Constantiensis, an. 1028 mortuus; quae exstat apud Pistorium t. III, et alia in Leibnitii Script. Brunsvic., t. II.

[439] Henricus Rixosus filius Henrici fratris Ottonis I, et pater Henrici sancti, postea imperatoris. *Annal. Sax.*

[440] Habet hoc Burckardus de Casibus monasterii S. Galli (**GOLDAST. t. I, p. 66**): *Hoc abbas Immo picturis compsit et auro.*

[441] Otto filius Luitolfi dux Alemanniae. Vid. an. 973.

[442] Henricus cognomento *Minor*, Carentani dux, Bertoldi et Eilae filius. *Annal. Saxo.*

[443] Alio nomine Petri Domus, seu Petershausen nuncupatur, cuius monasterii chronicon infra post Hermannum dabimus.

[444] Legendum *conserta pugna*.

[445] De hoc caeterisque episcopi istius fatis plura leguntur in Vita S. Udalrici, cap. ult.

[446] Conradus iste filius erat Udonis, seu Ottonis, fratris Hermanni I, an. 926 Alemanniae ducis.

[447] Alii septem tantum menses numerant.

[448] Alii XVI dicunt, altero post mortem Joannis XIV electo brevi demortuo. Pag. Crit. ad an. 985.

[449] Alii eum a. 993 mortuum scribunt.

[450] Alludit Hermannus ad nomen Germanicum *Geisel*, quo obses etiam indicatur.

[451] Ottonem hunc Guillimannus, cum aliis passim, ducem Alemanniae filium Luitolfi ex Ottone M. progeniti statuerunt. Ast Annales Hildesheimenses ad h. a., et Annal. Saxo (**LEIBNIT. Script. Brunsv. t. I.**) Brunonem filium dicunt Ottonis, qui *Marcham Veronensem* servabat. Hic vero teste eodem Saxone ad an. 902 filius fuit Conradi ducis Wormatiensis et Franconiae anno 955 ab Hungariis caesi, cui conjux erat Luitgarda filia Ottonis I (**Supr. 955**) quorum filius Otto Carentanorum dux et Veronensium comes fuit. Qui quidem Otto chartam an. 977 dedit, in qua Graevenhusae monasterium instituit, *suadente*, inquiens, *Juditha conthorali mea, cum assensu trium filiorum meorum Henrici, Brunonis. Chunonis.* Tractus autem Spirensis non ad Alemanniae, cuius dux erat filius Luitolfi, sed ad Franconiae ducatum pertinebat. Vid. Pagi Critica ad an. 1024 et Gregorii V epitaphium apud Leibnitium

l. c. p. 576, ubi:

Ante	tamen	Bruno	Francorum	regia	proles
Filius	Othonis	de	genitrice		Judith.
Ut adeo Gregorius V Ottonis III imp. nepos fuerit, non ex patruo suo Luitolfo, sed ex amita Luitgarda Luitolfi sorore. Vid. Wippo in Vita Conradi Salici, et Herm. a 1012.					

[452] Annalista Saxo ad an. 1002: *Erat hic Herimannus dux filius Udonis ducis, qui apud Calabriam cum multis occubuit, quando imperator Otto secundus contra Saracenos pugnavit, scilicet an. 982; quo anno duo Ottones duces in Italia obierunt: unus Luitolfi filius Alemanniae dux, qui tamen, cum sine liberis masculis decesserit, hic intelligi nequit. Alter igitur Udo, seu Otto, fuit Franconiae dux, et Hermanni II*

[453] Ex Necrologio Fuldensi apud Leibnitium Script. Bruns. t. III, p. 766, jam anno priore obiit. Vid. Vita S. Heriberti Colon. Archiep., cap. 2, n. 8, die 16 Mart. apud Bolland.

[454] Legendum Paterno, castellum Romaniae, ex Annal. Sax.

[455] Henricus Sweinfurtensis marchio; Ernestus Austriae marchio, dein dux; Bruno vero Augustensis postea episcopus. *Annal. Sax.*

[456] Annalista Saxo ad an. 1002 eum ducem Alemanniae et Alsatiae vocat, bene timoratum et humilem hominem, sed seductum ab his quibus lenitas ejus placebat; ibi etiam Argentine depraedationem ab ejus milite factam describit, uti et damni ab eo illati reparationem.

[457] Ut refert chronographus Saxo, Hermanno duce Alemanniae jam anno priore defuncto, Henricus rex anno 1004 ex Italia redux, inter Pentecosten et Nativitatem S. Joannis Baptiste, *Alemanniae fines filio ejus adhuc puerulo ad regendum commisit*, Hermanno pariter dicto.

[458] Joannes iste an. 1003 electus et mortuus est, cui Pagius duntaxat menses V cum XXV diebus tribuit.

[459] Haec oppido diversa sunt a laudibus, quibus Immonem hunc mactat scriptor Vitae Adalberonis II, Met. ep. (**Gall. Christ. t. V, p. 986, et t. XIII, p. 887**); nec tamen Hermanno hujus temporis scriptori omnis deneganda fides, nam et in codd. Gottwic. et Mur. ad h. a. *monasterii destructor et fratrem expulsor* audit. Forte austeritate in Augia opus erat, cuius tamen limites excesserit Immo. Nimis quoque illiberaliter Simoniae crimen impingitur S. Henrico, quod aliquibus aulicis potuisset imputari, si quod fuisset.

[460] De hoc vid. infra Vita Hermanni.

[461] Titulus operis deperditi erat: *De ruina monasterii Augiensis ex incendio.*

[462] Ordinatus est 26 Dec. an. 1003, seditque annos quinque, menses quinque.

[463] Cunegundis, Henrici II uxor, filia fuit Sigefridi comitis Luxemburgensis et Hedwigis. Vid. Bolland. t. I, Martii die 3.

[464] Henricus Hezelo ob sororem suam Cunegundem an. 1004 Bajoariae ducatu donatus, et postea restitutus.

[465] Fridericus comes Mosellanus et patris successor, ejusdem Cunegundis ac suprascriptorum frater, an. 1019 mortuus. *Annal. Saxo.*

[466] Hic videtur esse Gerardus comes Metensis a S. Henrico an. 1002 renuntiatus Conradi Salici avunculus. Vid. an. 1017.

[467] Conf. Vita Hermanni.

[468] Hic ipse videtur esse Wolveradus comes legatus imperatoris in electione successoris S. Udalrici an. 973, cuius ex sorore neptis erat Bertha Wolferadi hujus uxor, Hermanni avia. Vid. an. 955, et infra in Vita.

[469] Superioris.

[470] Is erat Gregorius V filius Ottonis Franciae Rhenanae et Carinthiae ducis, ac Luitgardae filiae Ottonis I imperatoris, ut supra ad an. 997 dictum.

[471] Comes de Murztal et Afflennz, postea etiam dux Istriae.

[472] Ernestus I Alemanniae dux patrem habebat Leopoldum primum Austriae marchionem. *Annal. breves Einsidl.*

[473] Senioris scilicet et Junioris, seu Ernesti II patruus.

[474] Godefridus III dux Lotharingiae inferioris.

[475] Gerardus comes de Egesheim in Alsatia, cuius filia Adelhaidis Conradi Salici imperatoris mater fuit ex Henrico Franconiae duce. *Calmet Hist. Lothar.* l. XVIII, c. 69. P. Clement Adelhaudem Gerardi sororem dicit, filiam Eberhardi IV Nordgaviae seu inferioris Alsatiae comitis, qui hoc modo Conradi Salici juxta Hermannum vere fuit *Avunculus*.

[476] Conradus Salicus patrem habuit Henricum Franconiae Rhenanae comitem, fratrem Conradi seu Cunonis Carinthiae ducis, et Ottonis ducis filii. Hujus igitur filius Conradus fratrellis erat Conradi Salici. Vid. supra an. 1012. Vid. t. VI, Jun. Boll, p. 89.

[477] Vid. Vita S. Henrici, et Leo Ostiens. l. II, c. 46.

[478] Vitam S. Heriberti Coloniensis scripsit Rupertus Tuitiensis abbas, quam exhibent Bollandiani hagiographi t. II, Mart. ad d. 16.

[479] Vid. Reinerus monachus S. Laurentii Leodiensis in ejus Vita, apud Bolland. t II, April. die 21.

[480] *Labeo* cognominatus, cuius nonnulla Opera exstant in Schilteri Antiquitatibus Teutonicis. Vid. Mabill. Annal. t. IV, p. 287.

[481] Vid. Conradi de Monte puellarum; Chronicon episcoporum Ratisbonensium; Eccard. Corp. hist. med. aevi t. II.

[482] Vid. ad an. 1017 et 1019.

[483] Vid. an. 1012, 1019. ex Mathilde Hermanni II Alemanniae ducis filia.

[484] Inter Moguntiam et Wormatiam. *Wippo*.

[485] Chronicon Quedlinburgense id pariter Moguntiae ab Aribone factum asserit. Vid. Schaten p. I, l. V, p. 461.

[486] Gisela enim mater Ernesti Conrado regi nupserat.

[487] Est hic Welfo II Altiorfensis in Suevia comes, Hepidanno Welfhardus dictus.

[488] Eporegiae, quae hodie Ivrea dicitur.

[489] Electio jam an. 1026, sed coronatio hoc anno in Paschate facta.

[490] Hepidannus ad an. 1036 castrum ab Ernesto occupatum *Flackenstein* vocat, quod ipsum est *Falckenstein*, cuius rudera adhuc in confinibus Marcianae, seu Nigrae Silvae visuntur, de quo in ejusdem Silvae historia actum.

[491] Manegoldus iste comes Veringensis fuisse videtur, Wolferadi Senioris sive frater sive filius. *Vid. supra a.* 1010. Suadet id locus sepulturae Augia. Quod enim Calles., Annal. Eccl., t. V, p. 298 sciscit. de Manegoldo Dillingensi comite, monasterii Donauwerdani fundatore, ex Bruschio refellitur, qui illum aequem ac alios ejusdem familiae Manegoldos in fundato et dotato a se coenobio sepultos scribit. Vid. Crus. Annal. Suev. p. II, l. III, c. 2.

[492] Wippo hoc ad annum priorem refert.

[493] Videtur hoc primum esse hujusmodi concessi privilegii exemplum.

[494] Vid. Bernoldi Chronicon infra p. II ad an. 1093.

[495] Hic non de Burchardo archiepiscopo circa an. 1031 jam defuncto (**Gall. Christ., t. IV, p. 83**) sermo est, sed de aequivoco ejus nepote, qui, relicto Augustae praetoriae episcopatu, Lugdunensem invaserat, *ac, post multas perpetratas nequitiias, captus a militibus imperatoris perpetuo est condemnatus exilio*, ut scribit Rodulphus Glaber hist. I. V, c. 4.

[496] Scriptor Chronicus Petershusani, Warmannum in itinere Romano cum comitibus suis defunctum scribit.

[497] Vid. supra an. 1012.

[498] Concil. Germ., t. III, p. 103, ex Annal. Hildes. et Sax. ad annum sequentem; Pagius vero ad hunc annum refert.

[499] Meginfridus marchio de Susa erat, cuius filiam Adelheidem duxerat Hermannus IV.

[500] Jam antea a Guelfis comitibus apud Altenmunster in Bavaria Benedictinum virorum, apud Altorf vero in Suevia aliud virginum fuit conditum, ad Vineas postea nominatum. Circa haec autem tempora sedes suas invicem permutarunt; quod Hess Prodr. Mon. Guelf. ad annum 1047 consignat.

[501] Gozilo seu Gothelo I utriusque Lotharingiae dux a Conrado imp. constitutus.

[502] Wippo habet XV Kal. Aug., castrum vero Lintburg, quod hic praeposituram dicit, prope Spiram situm est.

[503] Fidem Hermanni hic labefactare tentat Guichenon, Hermanni ducis mortem anticipans, perperam tamen, ut ad annum 1092 in Bernoldo dicemus.

[504] Aloldus in Chronico hanc Stephani sororem Giselam vocat, Guillielmo comiti Pictaviensi nuptam; at eam haud reperire est in comitum istorum serie (**L'art de vérifier les dates, t. II, p. 348 seqq.**), nec etiam in Hungariae regum chronologia (**ib., p. 49**), ubi Stephano regi duae tantum sorores tribuuntur, Sama Abae, seu Owoni, Petri successor copulata, et altera anonyma, conjux Ottonis Urseoli Venetorum ducis ex qua adeo natus fuerit Petrus, si de Venetia sit ortus, ut asserit Hermannus et msc. Mellicense. Vid. Pray Annal. reg. Hung., p. I, p. 40. Alii Petrum ex Guillermo Burgundo et S. Stephani sorore prognatum contendunt, unde et *Alemannus* sit dictus. Calles., Annal. Eccl., t. V, p. 351.

[505] Chronogr. Saxo melius II Non. Jun., uti et Annales Hildes. Wippo.

[506] Annal. Saxon. XIII, Kal. Sept.

[507] B. Guntheri monachi et eremita vitam scripsit Wolfherus saec. XI, Altahensis monachus, quae exstat in Canisii Lection. antiq. t. III, p. I, p. 185.

[508] Adalbertus hic est Austriae marchio, Ernesti I, Alemanniae ac Sueviae ducis, nec non Popponis Trevirensis archiepiscopi (Vid. an. 1015) frater, cuius conjugem alii Adelheidem dicunt, Henricus vero rex in diplomate anni 1051 Troizam vocat. Una fuerit, an duae diversae, haud disquirimus; illa saltem vel alterutra Petri regis soror fuisse convincitur. Vid. supra ad an. 1038. Calles., Annal. Germ. t. I, p. 330 et Pray, Annal. reg. Hung., p. I, p. 44.

[509] Lotharingiae scilicet inferioris et superioris.

[510] Superioris Lotharingiae cum patre. Vid. Calmet, Hist. Lothar., l. XVIII, c. 67.

[511] Hepidannus, qui hic Annales suos absolvit. Vid. Rod. Glaber, Hist. l. V, c. 4.

[512] Ludovicus hic comes fuit Montis Belligardi, Reginaldus vero, seu Renaldus, dux Burgundiae, hujus nominis primus.

[513] Benedictum IX jam an. 1038 a Romanis sede sua fuisse pulsum, sed a Conrado imp. restitutum ex Glabro, l. IV, c. 8, probat Pagius in Critica. Anno tamen 1044; rursum ejectus est, substituto sibi Joanne Sabinensi episcopo sub Silvestri III nomine; quo post tres menses fugato, Benedictus sedem repetit; tandem, accepta a Joanne Gratiano archipresbytero pecunia, eidem pontificatum cessit, qui Gregorius VI fuit. Ita rem narrat Victor III papa lib. III Dialog.

[514] M. G.: «Maxima vis famis homines animalia immunda comedere persuasit. Herebertus Mediolanensis archiepiscopus huic vitae terminum imposuit, et illius dignitatem Wido suscepit. Beggelnheim, castellum Godefridi, a rege captum destruitur.»

[515] Ab hoc anno ambo codices Gottwicensis et Murensis cum Augiensi ad verbum fere concordant.

[516] Renaldus is est dux Burgundiae antea rebellis, de quo mox anno priore.

[517] Hic Ezone seu Ehrenfrido palatino ad Rhenum comite, et Mathilde filia Ottonis II imp. natus erat.

[518] Aventinus aliique scriptores Boici castrum Bosenbeug nominant Austria superiore situm.

[519] Lotharingiae nimirum de quo a. 1044.

[520] Locum addit msc. Murensis: *Kihichenstein*.

[521] Hi Lusatii fuisse nonnullis videntur.

[522] Mur. G. *eremita vinculis carnis absolutus apud sanctos martyres Adelbertum et Wenezianum in Braga*, etc. Est hic Guntherus, de quo supra ad an. 1040.

[523] Ekkardus II Misniae marchio, Henrico III imp. in paucis charus, de quo Eccard in Hist. geneal. principum Saxon. super. p. 229.

[524] Nunc Vlaerdingen, Hollandiae vicus ad Mosam, sedes olim Hollandiae comitum, inter quos Theodoricus hic quartus ejus nominis notatur.

[525] Lotharingiae nempe inferioris.

[526] Henricum propterea reprehendit Baronius, depraedicat vero B. Petrus Damiani l. VII, ep. 2. ad eumdem.

[527] P. Clement Goziloni II seu ignavo ad hunc annum defuncto in Lotharingiae superioris ducatu ab imperatore suffectum scribit Albertum Alsatam ex comitibus de Egisheim, anno 1048 a Godefrido in pugna occisum. Godefrido igitur rursus ob rebellionem exauktorato an. 1048 in Lotharingia inferiore substitutus est Fridericus Luxemburgicus, de quo Hermannus.

[528] Nihil de Papiensi hujus anni synodo in Labbei Collectione conciliorum occurrit. Illam tamen revera celebratam fuisse ex veteri tabularii Veronensis documento aperte eruitur. Exstat id apud Ughellum (**Ital. Sacr., t. V, p. 760**) ex antiquo ms. Decretorum Burchardi Wormatiensis episcopi bibliothecae Vaticanae publica fide an. 1583, desumptum, in quo haec leguntur: *Anno D. incarn. 1046, indict. XV [scil., inchoata] octavo Kal. Novembris, regnante domino nostro invictissimo rege Henrico III, praecepto ejusdem gloriosi congregata est Papiae generalis synodus; cumque multae res in eadem synodo juste atque rationabiliter in ejusdem gloriosi regis praesentia, archiepiscoporum illius et episcoporum pertractarentur, etc.* Sequuntur dein nomina omnium episcoporum qui concilio huic interfuerunt, tam Italorum quam Germanorum, quos ultimos enumerat Calles., Annal. Eccles. Germ. t. V, p. 422. Vid. Sigonius de Regno Italiae l. VIII.

[529] Sub nomine Gregorii VI.

[530] Quae in hoc Sutriño concilio acta sint, unus coaevus scriptor Hermannus prodit, quae fusius dein recenset Victor III, p. I, 3 dialog.

[531] Imo, ut habet Bernoldus, postea Victor III, l. c., ipse ultro pontificiam dignitatem depositus. Ubi vero nova Clementis electio facta sit, scriptores in diversa abeunt, Hermanno id Sutrii adhuc factum perhibente, dum econtra laudatus Victor papa, nec non Leo Ostiensis (**Chron. Cassin. I. II, c. 79**) id Romae primum contigisse affirmant. Id ex eodem Victore certum est, electionem hanc ab iisdem episcopis qui in Sutrinam synodum convenerant, ubique demum fuisse peractam.

[532] Annum pro more auspicatur Hermannus a Natali Domini praecedentis anni, ad quem adeo haec spectant.

[533] Frater is erat Gregorii V, olim papae, VIII Idus Nov. priore anno defunctus.

[534] Haec fuit Agnes, filia Ottonis Guillielmi Burgundiae ducis, tertia uxor Guillielmi magni Pictaviensis et ducis Aquilaniae jam an. 1030 defuncti, ac mater Agnetis imperatricis, Henrici III conjugis. *Clement.*

[535] Interdicto propterea a Papa suppositi. *Leo Ost.*

[536] Rogationum feriae hoc anno in 25 Maii incidebant.

[537] Ecclesia haec dein collegiata ab eodem S. Guidone nomen accepit. Vid. Bolland. t. III, Martii die 31.

[538] Welfonem nempe III, filium Welfonis II.

[539] Henrici VI, scilicet Bavariae, et Friderici Lotharingiae inferioris ducum, ex patre Friderico I, comite Luxemburgensi, quorum soror erat Judith Welfonis uxor *Clement*.

[540] Balduinus V, Flandriae comes.

[541] Lambertus Schafn. cum Bernoldo VII Idus Octobris ponit, seu diem nonam ejusdem, quem B. Leo IX per totum Bambergensem episcopatum festivum esse voluit. Mortuo autem Clemente Benedictus IX, rursus sedem invasit ac per octo menses tenuit, quibus exactis ad vitam privatam rediit.

[542] Hic est Albertus, jam anno priore superioris Lotharingiae dux creatus.

[543] Res hoc anno gestas unicus fere Hermannus describit.

[544] Ex his verbis, quae etiam Gottwicensis ac Murensis codices habent, liquet utrumque ex Augiensi fuisse descriptum quoad posteriores annos, quibus inter se convenient.

[545] Wasonis episcopi laudes Anselmus in Gestis Leodiensium episcoporum pluribus depraedicat.

[546] Brixensis sive Sabionensis episcopus erat Poppo.

[547] Damasus 17 Julii ordinatus, sequente die 8 Aug. obiit.

[548] Locum hujus conventus indicat Andaginensis monasterii Historia, *Ivodium* Trevirensis dioecesis oppidum, duabus a Mosomo leucis dissitum.

[549] Gerardum comitem Alsatiae, superioris Lotharingiae ducem, Calmetus, Hist. Lothar. t. I, l. XVIII, c. 69, Augustae nunc Lotharingiae domus parentem constituit.

[550] Filius is erat Luidolphi, cuius pater erat Ezo seu Ehrnfridus comes palatinus Rheni, mater Mathildis Ottonis II imp. filia.

[551] Gottwicensis rectius habet *Metensis*.

[552] Theodo uno scilicet, Bernoldo seu Bernulfo Ultrajectino, et Adalberone.

[553] Factum id d. 14 Januarii, *Clem.* quod melius cum hiemali tempore convenit, quam 15 Maii, quo illum obiisse scribit Chron. Holland. apud Anton. Matthaeum, t. V.

[554] Nempe die 12 Febr. Dominica prima Quadragesimae, ut habet Wibertus in ejus Vita.

[555] Quaedam ejus acta referunt Wibertus et B. Petrus Damiani opusc. VI, c. 25 et 37.

[556] Mur.: «III Kal. Jan. migravit ad Dominum, cui bonaे conversationis Hugo ejusdem coenobii frater successit.»

[557] Nempe die III Oct. Labb. Conc. t. IX, p. 1028.

[558] Mur: «Ubi inter alia Bertholdus Vesontionensis archiepiscopus, a multis sede sua propulsatus annis, hic tandem canonice victus depositus est.» At hoc, ut videtur, perperam; nam hoc anno quidem Hugo episcopus Bisontinus concilio aderat, Wicberto testante, qui jam ab anno 1031 usque 1071 illi cathedrae praefuit; nec quidquam de re illa in actis concilii, t. III, Concil. Germ., p. 112, memoratur. Forte tamen id de Bertaldo intelligendum, qui in catalogo Vesontionensis Ecclesiae archipraesulum (**Chiffletii illustrat. Claudianae t. I, Jun. Bolland., p. 693**), ante hunc Hugonem vocatur pseudoepiscopus intrusus, sed non receptus.

[559] Leo Ostiensis l. II, c. 84. Beneventanos ab excommunicatione Clementis II tunc absolutos scribit; forte brevi ob novam rebellionem eidem a Leone X innodatos.

[560] Est hic Casimirus, ex monacho Cluniacensi et diacono Poloniae rex factus, dispensante Benedicto IX papa.

[561] Vid. Aventinus, l. V, c. 8; et Brunnerus, p. II, l. V.

[562] Vid. Lanfrancus libro De corpore et sanguine Domini c. 4.

[563] De hoc S. Leonis cum archiepiscopo Ravennate dissidio alia nonnihil scribit Wibertus in Vita, c. 7.

[564] Comitem hunc aliis indagandum relinquimus.

[565] Anonymus Vitae scriptor (**Mabill.**, saec. VI Bened. p. II) III Idus Junii cum feria VI conjungit, unde et Papebrochius obitum ejus ad annum 1053 differt, ubi dies II Jun. erat feria sexta. Verum ab hoc anno 1051 recedere vix patitur tot aequalium scriptorum auctoritas.

[566] Vid. supra ad an. 1010.

[567] Haec longe aliter narrat Wibertus in Vita S. Leonis, l. II, cap. 4, t. II, April. Bolland ad d. 19. Vid. Pagii Critica t. IV, p. 190, et Meichelbeck Hist. Frising. t. I, p. I, p. 247.

[568] Tusciae nimirum, secundis nuptiis an. 1036 junctus Beatrici filiae Friderici II superioris Lotharingiae ducis, ex qua celebrem Mathildem suscepit. *Clem.*

[569] Abhinc usque ad finem Murensis codex ab edito Urstisiano nonnihil discrepat, quem adeo hic subjungendum censuimus.

[570] Wibertus in Vita c. 8 culpam pacis haud secutae non in Andream, sed in curiales imperatoris rejicit. Vid. uterque Pagius.

[571] Secundi videlicet. Vid. an. 1022.

[572] Haec gratis de praesule alias haud infimae laudis asserta videntur.

[573] Mathildis scilicet filio, quae matris Henrici Giselae soror erat, nupta Conrado Carinthiae duci.

[574] De hac Beatrice vid. mox an. 1052.

[575] Hoc modo Chronicon Hermanni claudunt Murensis et Engelbergensis codices, qui soli ex reliquis illud ad finem usque perduxere, nempe ad an. 1054 quo obiit Hermannus die 24 Sept., et a quo dein prosequitur ejus continuator, Bertholdus ipsius discipulus.

[576] Seneca epist. 49 magistrum suum Sotionem vocat, uti et Eusebius in Chronico. Caeterum Hieronymus hic indicat epistolam undecimam Senecae, quae est sexta ad Paulum, quem ita alloquitur: *Qui meus, tuus apud te locus, qui tuus, velim ut meus.* Vid. Fabricii cod. apocryph. Nov. Test. p. II, p. 880, et p. III, p. 710.

[577] Longe aliter sentiunt critici. Vid. Pagius in Damaso.

[578] Ita ex editis legendum, quamvis codices habeant *divitiae*.

[579] Nempe quod ex ejus et Graecorum sententia idem fuerit cum Anacleto, quos tamen Epiphanius et plerique Latinorum distinguunt.

[580] Decretalis *Clementis* intelligitur, quae ab illo ad Jacobum scripta fertur. Exstat in Labb. collect. concil. t. I, p. 82.

[581] Idacius in fastis ad an. 112; Eusebius ad an. 108.

[582] Scilicet cap. 15, ubi tertio Trajani seu hoc anno obiisse memoratur, die tamen haud expresso. Quotus a S. Petro fuerit Clemens, praeter alios disquirit Cotelerius ad constitut. apost., l. VII, c. 46, t. I, p. 383. *Vid. Pag. crit. an. 100.*

[583] Pagius in critica Baronii, an. 107, Simeonis martyrium ad an. 116 referendum censet.

[584] Vid. ejus epist. 98. l. X, conf. Pag. erit. an. 102.

[585] Vid. de hoc libro Cotelerii judicium p. III, cod. apocryph. N. T. Fabricii p. 763, ubi etiam habetur editus.

[586] Hic aliis Maximinus dicitur

[587] Pro Julii legendum Junii; colitur enim 25 Maii.

[588] Pontianus sedit ab a. 230 usque 235, et Anterus uno mense.

[589] Eusebius duos tantum annos Cornelio tribuit.

[590] Factum id a S. Babyla episcopo Antiocheno refert Eusebius, Hist. eccles. I. VI, c. 27; quo tamen testimonio non obstante, Pagius in Critica Baronii, ad an. 244., n. IV, Philippum Christianum fuisse negat cum aliis eruditis.

[591] Murensis addit: *et in Tyro sepelitur*, notamque marginalem textui inserit.

[592] Novatus erat presbyter Carthaginensis Ecclesiae, qui cum Novatiano Romano presbytero praedictam haeresin conflavit.

[593] Eus. I. VII, c. 23, 24. Murensis cod. hanc notam in contextum reposuit.

[594] In cod. Murensi haec nota textui inserta legitur.

[595] Marcellus papa, a. 308 electus, altero post anno 310 defunctus successorem habuit Eusebium quatuor tantum mensium pontificem.

[596] Initium persecutionis Licinii hoc anno fuit, sed interitus anno 324.

[597] Melchiades a. 311 electus obiit a. 314.

[598] Jam a. 314 papa factus.

[599] Ab hac haereseos labo, quam Constantino S. Hieronymus in Chronico ob susceptum extremo vitae suae tempore ab Eusebio Nicomediensi Ariano baptismam perperam inussit, illum egregie vindicat Pagius in Critica Baronii ad an. 324, n. 14, aliisque.

[600] Marcus Silvestro an. 336 suffectus, post septem menses Julium habuit successorem an. 337.

[601] De hac damnatione, uti et de martyrio Felicis II, vid. Pagius in Brev. Rom. Pont. et Bollandiani tom. VII Julii, ad diem XXIV; de Liberio autem tom. VI Sept., ad diem XXIII.

[602] Haec clausula in Bavarico codice post annum 377 habetur, conformiter nempe prioribus annis, ubi plerumque integro anno Augiensem subsequitur, ut tamen ab anno 379 in computo rursus cum eo concordet. Vel inde tamen discimus, quousque Hermannus suum Chronicum scripserit.

[603] Ita pariter ad hunc annum Socrates et Prosper, sed Marcellinus et caeteri id anno priore referunt.

[604] S. Hieronymus de Script. eccles., Sulpitius et Prosper Priscillianum ab Evodio quidem auditum, sed a Maximo gladio addictum scribunt.

[605] Scripta est haec decretalis epistola V Idus Februarii, Arcadio et Bautone coss., adeoque ad annum priorem pertinet. Hanc primam authenticam decretalem statuunt vulgo eruditi, quibus tamen haud consentit P. Constant, antiquiores adhuc genuinas jam inde a S. Clemente proferens in sua collectione, edita Parisiis an. 1721.

[606] Incertum est hoc mortis genus, quod aliter narrat Zosimus, aliter Epiphanius, caeteri. Vid. S. Ambrosii epist. 34 et oratio funebris in Valentinianum, unde mors ei violenter illata habetur.

[607] Marcell., XV *Kal. Maii*; sed leg. *pridie Non. Aprilis*; qui dies fuit Sabbatum sanctum in quo juxta Paulinum obiit S. Ambrosius, quae nota chronica annum priorem indicat. Vid. Vita, t. II Opp., edit. Maur.

[608] Teste Sozomeno, Hist. l. VII, cap. ult., contigit hoc sub Theodosio Seniore, perperam adeo hoc anno notatur. Vid. Bolland., 15 Jan., t. I.

[609] Pagius Innocentii ordinationem ad d. 21 Dec. an. 401 rejicit.

[610] Epistola Innocentii ad Eudoxiam, et duae Arcadii ad Innocentium, unde haec hausit Bernoldus, ab eruditis spuriae censentur. Vid. Pagius in Vita hujus pontificis Brev. Rom. pontif., t. I, n. 28.

[611] Vid. Paschasini episcopi Lilybetani epistola ad Leonem papam inter hujus Opera ad an. 443.

[612] De aetate S. Hieronymi discrepant scriptores, quos inter Baronius in Hist. eccles. ad an. 372 et 420 ei solummodo LXXVIII. Fleurius vero, Pagius aliquique passim XC circiter vitae annos tribuunt. Caeterum ad hunc annum Prosper in Chonico a Pithoeo edito revocat initium regni Francorum sub Pharamundo primo eorum rege.

[613] Confunditur hic S. Prosper Regiensis in Lombardia episcopus cum S. Prospero Aquitanico, qui episcopus nunquam fuit, cujusque liber contra Cassianum exstat in ejus Operibus edit. Venet, a. 1744. Vid. ibid. praef., p. XXI.

[614] Nullus tunc erat Arelatensis episcopus Julianus. Novissimi Operum S. Prospere editores reponunt Eclanensis, uti eum quoque vocat Card. Norisius in sua Pelagianismi Historia. Vid. Baronius ad annos 439 et 444, nec non Ughellus Ital. Sac. t. VI, p. 302. Praeplacet tamen lectio codicis Augiensis, ut hic intelligatur Atellanensis, veteris scilicet in Campania Felice sedis episcopalnis antistes, cuius aliquot praesules exhibit idem Ughellus l. c. t. X, p. 16, quibus et hic Julianus post. S. Elpidium annumerandus videtur.

[615] Liberati Breviarium de causa Nestorianorum et Eutychianorum idem Gallandius l. VI, p. 119, edidit, de quo in proleg. cap. 7, pluribus disserit.

[616] Ad ann. seq. spectant.

[617] Non a Sigeberto id factum, sed a Clothario, ut recte habet Aug.

[618] Ita etiam Canisiana editio, sed omnino legendum Bertrudis.

[619] Confusa haec sunt, nec hujus anni; Dagobertus primus enim, de quo hic sermo, anno 638 post XVI regiminis annos obiit, Dagobertus autem II hoc anno 674 e Scotia revocatus regnare coepit, anno 679 defunctus. Sed plurimum veterum scriptorum hic error est, qui ambos hos Dagobertos in unum conflarunt.

[620] Haec quidem codex Bernoldi in margine a. 676 Dono papae adscribit; melius tamen ea ad Agathonem refert Urstius.

[621] Hic incipit codex Gottwicensis minor ab his verbis, quae in editis quoque leguntur: *Hucusque regnum Romanorum, ex hinc Francorum supputatur*, secundae scilicet stirpis.

[622] Gottwicensis addit: *indictione XIV*, quae hunc annum indicat.

[623] Electio Stephani contigit 5 Aug. a. 768.

[624] Sunt haec capitularia Aquisgranensia hujus anni, quae exstant in editione Baluziana et passim in collectionibus conciliorum.

[625] Circa haec tempora in margine codicis Bavarici legitur sequens nota, primaeva, ut videtur, manu ascripta. «Sciendum Carolo magno Adrianum papam Romae librum dedisse continentem Canones apostolorum cum conciliis Nicaeno, Ancyrano, Neocaesariensi, Gangrensi, Antiocheno, Laodicensi, Constantinopolitano, Chalcedonensi, Sardicensi, et quoddam excerptum ex Africanis conciliis continentem cum decretis S. Romanorum pontificum Siricii, Innocentii, Zosimi, Bonifacii, Coelestini, Leonis, Hilarii, Simplicii, Felicis, Gelasii, Anastasii, Symmachi, Hormisdae, Gregorii. Hunc librum quidam Adrianum cognominant.» Codicem hunc Harzheim suae collectioni Conciliorum Germaniae, t. I, p. 191, inseruit; in quo tamen pontificum decreta non habentur, quae vero exhibet inter epistolas pontificias ad Ecclesias Germaniae destinatas. Pergit citata nota: «Idem Carolus duos libros ex tractatibus seu sermonibus SS. Patrum per Paulum Diaconem suum collegit, eo quod quaelibet apocrypha nolle legi in ecclesia. Nam praedicti duo libri per circulum anni singulis festivitatibus pene sive jejuniis ad nocturnales lectiones sufficere possunt cum Bibliotheca. Perfecti sunt autem illi duo libri anno Domini 808.» Hoc Homiliarium Pauli Diaconi passim editum prostat.

[626] Haec collectio libris VII comprehensa exstat in Capitularibus regum Francorum, ex editione Baluziana.

[627] Pagius in Critica Baronii depositionem hanc ad an. 835 refert. Vid. Gallia Christ. t. IX, p. 36.

[628] De morte Gregorii IV variant auctores, cui hoc anno Sergius successit.

[629] Confundi haud debent duae hae synodi Moguntinenses, quarum prima ad hunc annum, altera contra Praedestinatianos ad annum sequentem spectat.

[630] Id non a Joanne, sed ab Adriano papa factum probat Pagius, quamvis et Metensis annalista Fuldensi consentiat. Adalgisus erat dux Beneventanus.

[631] In Necrologio S. Germani Paris. notatur *Nonis decembris depositio domni Caroli imperatoris*. Quod quidem de depositione a regno accipiunt Socii Palatini apud Muratorium Script. rer. Ital. t. II, p. I, p. 416. I, melius tamen de sepultura ejus in Augia tunc primum facta intelligendum videtur, cum nomen ejus die 5 Dec. in Necrologio Augiensi habeatur, et ipse a regno die 2 Nov. anno priore sit depositus.

[632] Eumdem diem 6 Dec. plerique assignant, uti et lamina plumbea in aperto ejus sepulcro an. 1671, reperta in monasterio S. Emmerami, quamvis Regino illum apud Ottingam sepultum memoret. Vid. Otto Fris. I. VI, c. 13. Caeterum id de anno priore esse intelligendum ostendit etiam praeceptum Ludovici ejus filii dat. IV Id. Octobr. an. 900, apud Schatten Annal. Paderborn. I. III, p. 236.

[633] Vid. de hac synodo Conc. Cerm. t. II, p. 588, et Pagius in Critica ad h. a. ubi tamen decretum in cod. Bav. allegatum non comparet; ibi etiam pro *Ostiensi* legendum *Ortensis* vel *Hortanus* in Hetruria (**Ughell. Ital. Sacr. t. I, p. 733**). *Altheim* locus est in pago Rhaetiensi seu Riesa in ducatu Neoburgico. Vid. Eccard. Rer. Franc. t. II, p. 850).

[634] Chron. S. Blasii: *Hoc anno datum est edictum Ottonis anno regni ejus XXVII, imperii autem II, indict. VI, actum Veronae Nonis Junii.* Respexisse videtur chronographus ad diploma Ottonis imp., quo cellam Reginberti, unde dein monasterium S. Blasii prodiit, confirmavit quodque anno 983 datum esse probavit Cels. Gerbertus Hist. Silvae Nigr. t. I, p. 179 seqq. Ipsum diploma exhibetur ibid, t. III, p. 15.

[635] Concil. Germ. t. II.

[636] Chron. Vird. cum aliis hoc ad annum priorem refert.

[637] Augiensis interpolatus: *Gregorius sanctus abbas obiit*, pro quo Chron. S. Blasii: *Gregorius primus abbas cellae S. Meginradi obiit, cui Wern in regimine successit.* Hic aliis Wirandus dicitur. Vid. supra ad an. 960. manni II ducis pater et frater Hermanni I Alemanniae, ac Conradi Lotharingiae ducis, qui a. 955 apud Augustam occubuit (**HERM. a. 955; LUITPR. I. IV, c. 10.**) Hunc Udonem ducem, matris suae avunculum an. 982 a Graecis in Calabria caesum Ditmarus I. III commemorat, Ottone imp. cum Ottone Luitolfi fratri sui filio ad mare fugiente: quo ipso ambo hi Ottones duces satis distinguuntur. Caeterum Gerbirga Hermanni II ducis conjux, Conradi [non Rudolfi II ut scribit Guillimannus] Burgundiae regis et fratri Adelheidae Ottonis M. uxoris, filia fuit.

[638] Ista procul dubio a Bernoldo adjecta sunt, dum in Schafhusensi degebat coenobio, a Nellenburgicis condito. Vid. ad an. 1052. Eppo hic pater fuit Eberhardi, qui istud coenobium condidit.

[639] T. III Concil. Germ.; concilium hoc in Salegunstat anno 1022 celebratum fuisse dicitur, ubi canon hic citatus primo mox loco comparet.

[640] Chron. S. Blasii: *Wern abbas S. Meginradi obiit.*

[641] Quaedam edita habent *pridie Idus Januarii*, Bruschius tamen et Crusius cum Bernoldo id mense Julio factum asserunt.

[642] Aliis etiam Elifdrud aut Cunigunt dicitur, mutato nomine in coronatione. *Wippo.*

[643] Codd. Murensis et Gottwicensis melius habent. XV *Kal. Aug.*

[644] Gottw. et Mur. addunt: «Petrus quoque Hungarorum rex eidem duci contra Henricum regem auxilia mittit.»

[645] Gottwic. et Mur. fere cum Augiensi conveniunt, uti et anno 1043.

[646] Gregorium VI inter injustos apostolicae sedis invasores connumerat ipse Victor III, 1. c. Vid. uterque Pagius in Gregorio VI. Juste ergo et canonice cessit, ac legitime eidem synodali judicio subrogatus est Suidgerus, secus ac Bernoldo nostro, Baronio, Ottoni Frisingensi aliisque visum. Medius incedit Angelus de Nuce abbas Cassinensis in dissertatione ad Chron. Cassin. I. II, c. 79, et tam Gregorii VI abdicationem quam Clementis II electionem et Henrici imp. factum tuetur, quod Muratorius Annal. Ital. ad an. 1046, cum Sigismundi imp. laudatis in simili casu conatibus comparat; et ipse Petrus Damiani, opusc. VI, c. 27, Opp. t. III, p. 54, Henricum ob indefessum eliminandae simoniae studium summis laudibus depraedicat. Cujus vitii suspicio cum in Gregorium VI caderet ob transactionem, optimo licet fine, cum aliis duobus pontificibus initam, dignitate tamen sponte cedere maluit, quam propterea synodali judicio deponi, aut schismati ansam dare. Caeterum ipse Henricus III, in diplomate a. 1047, III Nonas Jan., quo privilegia monasterii Perusini confirmat, Gregorium VI aequa ac Benedictum IX inter legitimos pontifices recenset (**t. II Bullarii Cassin.**) nempe usque ad voluntariam abdicationem.

[647] Quaenam haec Imma fuerit, plane ignoramus.

[648] Fusius de hoc ipso argumento agit idem Bernoldus in Tractatu de multiplici Berengarii damnatione, quem inter ejus opuscula inferius producemus, ab aliis sub nomine anonymi Chiffletiani hucusque citatum.

[649] Id ipsum contra Berengarium affirmat Lanfrancus lib. De corpore et sang. Dom. c. 4.

[650] Waltherus natione Germanus, a. 1036 a Conrado imp. episcopus Veronensis constitutus, S. Zenonis urbis illius olim episcopi reliquias Ulmam transtulit, uti etiam refert Ughellus (**Ital. Sac. t. V, p. 680 et 754**) indeque illum Ulma oriundum fuisse suspicatur. Cum vero Ulma tunc Augiensi coenobio pareret, aequa respectu hujus abbatiae fieri potuit ista donatio, quippe quae antea jam duos Veronenses episcopos benefactores habuit. De S. Zenone agit Baronius in notis ad Martyrolog. Rom. die 12 April., et Bolland. ad eamdem diem, ubi etiam de hac ipsa translatione.

[651] In Urstisio hic desinit codex S. Georgianus minusculis litteris editus, quocum hucusque ad verbum fere convenit Bavanicus codex Bernoldi autographus; in quo tamen nulla habetur sive Hermanni finientis, sive Bernoldi incipientis nota, sed omnia continuato filo decurrent.---Cum vero Hermannus, teste Vitae ejus scriptore, Chronicorum usque ad annum 1054 perduxerit, duos sequentes annos ex Murensi codice supplere visum est, quoque finem Hermanno imponit.

[652] Ista de Schafhusensi olim celeberrimo S. Salvatoris monasterio ipse Bernoldus, qui eidem ibi moriens codicem suum tradiderat, addidit, prouti jam ad annum 1009 observatum. Leonem vero papam hoc anno in Germania cum imperatore fuisse, ex Hermanno aliisque certum habemus.

[653] Fallor, aut infaustum hinc auspicium sequentium dein Cruciarum contra infideles expeditionum infelici plerumque exitu repetendum est.

[654] Vid. ad an. 1036. Combustum vero coenobium dein in collem Altorfio imminentem, ceu antiquam principum sedem fuit translatum. *P. Hess.*

[655] Vid. Labb. Concil. t. IX, p. 1240.

[656] Hinc Hermannus adhuc elucet, qui Werinharii hujus fratrii sui Natalem ad. an. 1021 notavit, cui tamen supremum ejus fatum haud innotuisse videtur, cum de eo sileat: quod postea adjecit Bernoldus, quique ex eo hauserunt codices. Atque hinc Urstisiana lectio Hermanni, illa vero codicum Bernoldi esse censetur, prouti etiam in autographo Monacensi habetur, qui pro more suo fusius ab Hermanno narrata in compendium reduxit.

[657] Bruschio Hademodis dicitur, quarta abbatissa parthenonis Neoburgensis prope Ingolstadium, circa an. 1007, a S. Henrico imp. exstructi.